UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO

1

 EDITAL Nº 01/2022 - PROCESSO SELETIVO PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO EM DOCÊNCIA – ÁREA: BIOQUÍMICA

 O Chefe do Departamento de Farmácia e Nutrição do Centro de Ciências Exatas, Naturais e
da Saúde da UFES (CCENS/UFES), no uso de suas atribuições, torna público que será realizado
processo seletivo simplificado para a prestação de serviços voluntários em docência, nesta
Instituição de Educação Superior, de acordo com a Lei nº 8.745/1993 e suas alterações.

 1. Número de vagas ofertadas: 01.

2. Área de conhecimento: Bioquímica e Medicina

3. Titulação mínima exigida: Especialista ou Mestre ou Doutor. Excepcionalmente, quando
não houver candidatos com a titulação mínima exigida, com a anuência do Colegiado que receberá
o serviço voluntário, essa restrição poderá ser dispensada, desde que justificada.

4. Período de vigência do contrato: Período letivo 2022/2.

5. Etapas do processo seletivo:

 5.1 Prova de aptidão didática;

 5.2 Análise de títulos.

6. Critérios de avaliação do desempenho do exercício da função: Resolução nº 41/2011 –
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE/UFES).

7. Local, horário e telefone de contato para realizar inscrição:

7.1 Local: Por e-mail da Secretaria Unificada de Departamentos do CCENS.

7.2 Horário: das 8 às 17h00;

7.3 Telefone: (28) 3552-8912. E-mail(s): sud.ccens@ufes.br.

 8. Documentação exigida para a inscrição: cópia simples do documento de identidade e
currículo Vitae, ou Lattes, devidamente comprovado.

  9. Período de inscrição: 12 a 25 de agosto.

 10. Período e local da prova:

  10.1 Sorteio do ponto para prova de aptidão didática: 12/09/2022 (segunda-feira)
às 13:00 horas.

10.2 Prova de aptidão didática: (13/09/2022) terça-feira. O tempo máximo de
duração da aula será de 40 minutos.

  10.3 Local: Auditório do Prédio Central.

 11. Comissão de Seleção:

11.1 Presidente: Prof. Francisco de Paula Careta;

11.2 Membro: Profª. Greiciane Gaburro Paneto;

Este documento foi assinado digitalmente por WAGNER MIRANDA BARBOSA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/535978?tipoArquivo=O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO

2

11.3 Membro: Profª. Juliana Alves Resende.

11.4 Membro Suplente: Profª. Mariana Drummond Costa Ignacchiti

Alegre (ES), 28 de julho de 2022.

ÁREA DE BIOQUÍMICA

Pontos:

1. Mediadores químicos da inflamação;

2. Bases sobre o ciclo celular. Alterações do volume celular e alterações da taxa de divisão
celular.

3. Carcinogênese: Proto e Oncogenes. Genes de supressão tumoral ;

4. RNA: Transcrição e Processamento;

5. Proteínas e sua síntese.

Referências bibliográficas:

1. FILHO, G.B. BOGLIOLO. Patologia Geral. 5ª ed. Rio de Janeiro: Guanabara

Koogan, 2013.

2. FRANCO, M., MONTENEGRO, M.R. Patologia: Processos Gerais. 4ª ed.

São Paulo: Atheneu, 2006..

3. GRIFFITHS, A. J. F et al. Introdução a Genética. 9. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan,
2009.

4. MOTTA, PAULO ARMANDO; BARBOSA, LIANE OLIVEIRA MUFARREJ. Genética : um enfoque
molecular. 3. ed. Rio de Janeiro : Guanabara Koogan, 2009.

Este documento foi assinado digitalmente por WAGNER MIRANDA BARBOSA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/535978?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
WAGNER MIRANDA BARBOSA - SIAPE 1688181
Chefe do Departamento de Farmácia e Nutrição
Departamento de Farmácia e Nutrição - DFN/CCENS
Em 11/08/2022 às 14:32

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/535978?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por WAGNER MIRANDA BARBOSA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/535978?tipoArquivo=O